DISSE^{20.}28
DISSERTATIO IN AVGVRALIS MEDICA.
1735, 15

SISTENS

IDIONOSOLOGIAM,
SIVE
MORBORVM, QVOS IN SE IPSO
EXPERTVS EST, ENARRA-
TIONEM,

QVAM
ANNVENTE DIVINO NVMINE,
RECTORE VNIVERSITATIS MAGNIFICO,
PRÆNOBILI, CONSULTISSIMO ET EXPÉRIENTISSIMO DOMINO,

DN. HERMAN. PAVLO JVCH,
SERENISS. DVCVM SAXO-VINAR. ET ISENAC. CONSIL. AVLIC. ET ARCHIAT.
PATHOL. ATQVE PRAXEOS PROFESS. PVBL. PRIMAR. ET P. T. DECA-
NO, ACADEM. CÆSAR. NAT. CVRIO. COLLEGA,
CONSENSV ET AVTORITATE

INCLYTI COLLEGII MEDICI
IN PER-ANTIQUA ELECTORALI VNIVERSITATE HIERANA,

PRÆSIDE

DN. D. IVONE JOANNE STAHLIO,
EMINENTISS. ELECT. MOGVNT. CONSIL. ET ARCHIAT. FAC. MED. ASSESS.
ORD. ANATOM. CHIRVRG. ET BOTAN. PROF. PVBL. ORD. NEG
NON CIVITATIS CONSULE,

PRO GRADV DOCTORIS
SVMMISQVE IN ARTE SALVTARI HONORIBVS,
INSIGNIBVS AC PRIVILEGIIS

MORE MAJORVM SOLENNI OBTINENDIS,
PVBLICÆ ERUDITORVM DIS²VISIONI SVBJICET
AUTOR

FRIDERIC. CORNELIUS GOTTER,

Melisa - Gothanus.

IN AUDITORIO MAJORI COLLEGII MAJORIS, HORIS CONVENTIS.
DIE XXVII. JVLII M DCC XXXV.

ERFORDIÆ, Typis HERINGII, Acad. Typogr.

Q. D. B. V.

PROœMIVM.

Vod paulo serius, quam prout usitata inter medicorum filios consuetudine fieri plerumque assolet, à studiosorum, quos vocant, ordine in digniorem gradum promoveri instituam, factum id est, septendecim, ut ille ajebat, de caussis, quarum prima, eaque instar omnium, est illud ipsum, de quo præsens institutum tractare contendit, nimirum *Idionosologia*, seu valetudinum mearum, nescio an interdum paulo scrupulosior, pensitatio. Quid enim artis honores ambirem, qui me candidatum mortis credebam?

A 2

De-

Dederit Deus, ut, quod per paucis & simpliciter enarrare constituimus, aliqualem, praeter illum, qui in nos redundat, usum habeat, justas ipsi laudes devota mente spondemus.

§. I.

IN nominis ratione reddenda longiorem me esse, supervacuum fuerit, cum pateat, denotare morborum, individuo cuidam propriorum, enarrationem. Autoritatem eidem conciliare, nihil attinet, re ipsa, quam indigitat, per subiectam explicationem latinam satis explanata, atque in peculiare individuum plane determinata. Ergo ad rem. Quæ me saepius obtutit de per vulgato illo democriteo: *λόγος αὐτούς τοις γεννήσις*. Cujus dicterii veritas in me, ut in multis aliis, egregie, proh dolor! confirmata est. Etenim generatio non solum ut initium, sed etiam ut *caussa* status mei actu morbos accusari meretur, dum me parens, in optimo quidem vigore constitutus, & vix annos quadraginta egressus, genuit, sed qui paulo antea sudorem pedum, per plures retro annos ubertime profluentem, nescio quo casu, amiserat, unde, natura tritam olim rhinæmorrhagiae viam repetente, sed non æque prosequente, variis in capite pathematibus, praesertim vero vertigine admodum perebatur, quæ tanto magis non poterat non invalescere, quo calidioribus medicamentis medicus, tunc parenti familiaris, pro more seculi eam sopire intendebat, quibus sepositis & venæ sectioni in brachio subordinatae cessit malum, tam etsi sudor in

in loco pristino nunquam denuo prodiret, rhinæ-morrhagia vero, per vices succedente, suppleretur.

§. II.

Factum hinc sine dubio est, ut ego, quoad longissime possum respicere spatium præteriti temporis, & pueritiae memoriam recordari ultimam, à notabili sudore pedum, secus ac fratres mei, liber, spissitudini sanguinis, hujusque congestioni in capite obnoxius fuerim, unde non tantum frequens cephalalgia, cum aucto, & intra caput sensibili, arteriarum pulsu, sed etiam propensio in vertiginem, & familiaris mihi olim linguae haesitantia, aliaque mala ortum duxerunt suum, immo quidquid morbos extra hunc tramitem, ob intercurrentes in diæta & medicatione errores, ad hunc usque diem perpetuendum mihi fuit, a nativa illa & hereditaria calamitate non parum auctum est, & exacerbatum.

§. III.

Morbillos equidem quinto, variolas sexto, & febrem petechialem septimo ætatis anno, eaque singulaverno tempore subii, & adhuc dum recordor, morbillos, more ipsis superiori anno usitato, præ variolis & petechiis mihi fecisse negotium, stipatos nimurum magna humorum commotione, horridisque phantasmatibus, & exagitatione mentis turbida.

§. IV.

Sed DEO propitio, naturæ autocratiam robante, feliciter eludi diram hanc morborum triadem, & dum ne verberibus quidem, & terrificis comminatio-nibus à me impetrandum erat, ut vel guttulam aut

A 3

pul-

pulvisculum pharmaci assumerem, non exiguae vanitatis arguebam operosam illam & officiosam pomparam medicam, idque in primis, cum soror natu maxima, XIX. annorum virgo, febri petechiali una mecum decumbens, ex eis plurimis pharmacopolii ampullis nihil juvaretur, sed 14mo morbi die ex vivis decederet, pluresque alii, eodem morbo conflectati, goldbacenses incole, fatis methodice defungerentur, anima nimurum quam plurimis per intempestivas vomitionum provocationes excussa, quam detestabilem methodum, a medico quodam nunc denato, cui patrii ruris incole maximam habebant fidem, frequentatam, saepius tunc temporis questos fuisse prudentiores, adhuc dum reminiscor.

§. V.

In sequentibus tribus annis morbi vernales rheumatico-catarrhales sua etiam in me exercebant jura, & recordor, grave erysipelas in capite matrem mihi eodem tempore cortice sambuci media egregie solari.

§. VI.

Sed uti naturae saepe per facile est, quidquid ad febrium acutarum non adeo malignarum prosapiam pertinet, nullis adjuta medicæ artis auxiliis superare; ita non æque illi datum est, in alias generis morbis, chronicè decurrentibus, sibi quoque corpori pari cum facilitate prospicere. Opprimebat me X. annos natum refractarius quidam morbus, consentientibus medicorum Gothanorum celeberrimis pro hydrope ascite declaratus. Et sane haud quaquam leviter mihi tumebat abdomen, sitim quoque experiebar ingentem, quæ non nisi aqua fon.

fontana & cerevisia secundaria aliquantisper restinguat poterat, primariam enim admodum fastidiebam. Hinc nullum dipterium ex ZEHNERI sententiis, quas tunc frequentius in manibus habebam, menti meae se vividius imprimebat, quam illud, usu decoctum; *Quo plus sunt potæ plus sitiuntur aquæ.* Præterea urgebat parcus & dolorosus urinæ profluxus, &c, quoties vix ad modicam satietatem comederaam, difficilis me exagitabant respiratio & vomitus. Incremente in dies malo, & metum mortis incutiente, adigebar denique, ut medicamenta, eo usque mihi exosa, nec vel semel degustata assumerem. Sed officinalia illa, acria & salina, aliquoties, nec sine levamine, usurpata tantopere aversabar denuo, ut mortem oppetere jucundius ducerem, quam diutius illis oppleri. Cedendum quoque erat pertinaciæ meæ, & ad qualiacunque evporista, vulgo commendata, confugiendum, quæ inter maxime me juvare videbantur decoctum cornu cervi rasi, & liquor ille rubicundus radicis betæ rubræ cum acetato, raphano rusticano, cumino vulgo condiri solitæ, nec ingratum acetarium hyemale præbentis. Hic enim non solum gusto mihi erat pergratus, & egregiam analepsin præbebat, sed etiam urinam subducendo abdomen sitimque cum reliquo symptomatum expectatione citius minuebat.

S. VII.

At salvatum sic ex asciticis undis, in stygem, si invalecant, plerumque excurrentibus, corpusculum paucum post flammis torrebatur & æstu. Scilicet incidebam in febrem continuam, quæ satis misere per XIV.

dies

dies me exagitabat, cui cum nec tempus anni, nec epidemicus status faverent, credibile est, quidquid visciditatis a prægresso hydroperis primordio adhuc erat in sanguine & visceribus reliquum naturam excoquere quasi & abstergere per ejusmodi febriles motus voluisse; Sed eam hoc negotium intra memoratum tempus non perfecisse penitus, attamen materiam noxiā in ambitum corporis convehendo interiora liberasse, loquebantur succedenes aches capitū, & apostemates in peripheria corporis tumores, quorum unus alterum excipiebat, ita ut successiones eorum per totum undecimum ætatis annum extenderentur. Medicaminum interius usurpandorum hio nihil admittebam, vix emplastri ex melle & satina secalis patiens, quod tamdiu impositum relinquebatur, donec vi abstractum abscessum rumperet, quo facto vel idem, vel nullum adhibebatur, natura se statim ad consolidationem component: Hosce conatus attenuationem & depurationem massæ sanguinæ respicientes intercurrebat, non nunquam hæmorrhagia naritati, tametsi difficilis & parca, salutari tamen naturæ consilio plethorae depletioni destinata; quæ semel excedere visa, & inconsulte per frigidam suspensa vix unquam postea readiuncta est, locum autem fecit graviori cephalalgiae, ab eo tempore una cum connexis pathematibus non leves molestias facebenti.